3

 (
Т
АТАРСТАН

Р
ЕСПУБЛИКАСЫ

М
АМАДЫШ

 МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

ТҮБӘН ТӘКӘНЕШ
 АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ
Банк
 ур.,
17
 нче
 й
орт,
Түбән Тәкәнеш
 авылы
,

Мамадыш
районы
,

Татарстан Республикасы,
422
1
40

) (
СОВЕТ
НИЖНЕТАКАНЫШСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАМАДЫШСКОГО

МУ
НИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА
Р
ЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.
Банковская
, д.
17
,
с. Нижний Таканыш
,
Мамадышский район
,
Республика Татарстан, 4221
40

)[image: ],

тел.(факс): (85563) 2-63-21; e-mail: Nakt.Mam@tatar.ru, www:mamadysh.tatarstan.ru

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
по проекту решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

Место проведения с.
сельский дом культуры                                                             «15» января 2024 г.

Присутствовали:   - 26  человек
Председательствовал: Глава Нижнетаканышского сельского поселения Мамадышского муниципального района Республики Татарстан  Гайнуллин Р.М.
Секретарь: Загидуллина И.И.
Повестка дня: публичные слушания по проекту решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское  сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

           По данному вопросу выступил Глава Нижнетаканышского сельского поселения Мамадышского муниципального района Республики Татарстан Гайнуллин Р.М.
                   Он ознакомил  присутствующих
- с порядком проведения публичных слушаний по проекту решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское  сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.
- с проектом изменений в Устав муниципального образования    «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции.

           В обсуждении проекта решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан» выступили Гарипов И.Х., Прокопьев В.В.
          Предложено внести изменения в проект решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское  сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции в соответствии с изменениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

                По результату всеобщего обсуждения в соответствии с действующим законодательством принято следующее решение:

                1. Одобрить проект решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции (приложение на 4 листах) предложенное решением Совета № 1-29 от 15.12.2023 года, с изменениями и дополнениями, внесенными рабочей группой по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений к Уставу муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.
                2. Данный проект решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции внести на рассмотрение Совета Нижнетаканышского  сельского поселения Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.
                3. Публичные слушания по проекту решения Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнетаканышское сельское поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан считать состоявшимися.

Председателя                                                                        /Р.З.Хамизуллин/

Секретарь                                                                           / И.И.Загидуллина/

                                                                    Приложение № 1
				               к протоколу публичных слушаний
                                                              по проекту Устава муниципального образования
                                                              «Нижнетаканышское  сельское поселение»
                                                              Мамадышского муниципального района
                                                              Республики Татарстан в новой редакции
                                                                               от 15.01.2024  года

Изменения в Устав муниципального образования
«Нижнетаканышское сельское поселение  Мамадышского муниципального района Республики Татарстан»

1.   Пункт 12 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2. Статью 31 дополнить частью 13 следующего содержания:
«13.  Депутат Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

3. Статью 44 дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«5.2. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4. Абзац 2 пункта 8 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;»;

5.  В части 1 статьи 64 Устава:
5.1. пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
5.2. в пункте 2 слова «либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений».

6. Часть 2 статьи 64 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

7. Статью 72 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 77. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Решения Совета Поселения вступают в силу по истечении 10 дней со дня их подписания Главой Поселения, если иное не определено самим решением.
Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении изменений и дополнений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном федеральным законом, настоящим Уставом.
2. Правовые акты Главы Поселения, иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самими актами.
3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых актов Совета Поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
[bookmark: P0025]4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
5. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом Поселения и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
[bookmark: P0029]6. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
[bookmark: P002B]1) официальное опубликование муниципального правового акта;
[bookmark: P002D]2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
[bookmark: P002F]3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
[bookmark: P0031]4) иной предусмотренный Уставом Поселения способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
[bookmark: P0033]7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
[bookmark: P0035]8. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.
[bookmark: P0037]9. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указываются в уставе муниципального образования.
[bookmark: P0039]10. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта Главы Поселения.
11. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, организация и ведение которого осуществляются Министерством юстиции Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.».

image1.emf